Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ

Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativo

Edital no 205, de 02 de maio de 2018

O Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, torna públicos aos candidatos os locais e as datas de

realização das provas práticas do concurso público para provimento de vagas de cargos

Técnico-administrativos do quadro único de pessoal da Universidade Federal do Rio de

janeiro, regido pelo Edital no 455, de 17 de julho de 2017, publicado no Diário Oficial da

União no 145, de 31 de julho de 2017, e suas retificações.

1. Opção de vaga: C-301 - Condutor / Motorista Fluvial

1.1. Local de Realização:

Píer da Lagoa de Imboassica - Macaé-RJ ( Próximo à Av. Amphilophio Trindade – Praia do

Pecado)

1.2. Data de realização:

29 de Junho de 2018

2. Opção de vaga: C-302 – Coreógrafo

2.1. Local de Realização:

UFRJ -  Escola de Educação Física e Desportos. End: Av. Carlos Chagas Filho, 540 -

Cidade Universitária, Rio de Janeiro - RJ, 21940-901

2.2. Data de realização:

26, 28 e 29 de Junho de 2018.

3. Opção de vaga: C-306 - Técnico de Laboratório - Biotério

3.1. Local de Realização:

UFRJ - Instituto de Microbiologia Paulo de Góes - Av. Carlos Chagas Filho, 373 - bloco i -

Cidade Universitária, Rio de Janeiro - RJ, 21941-970

3.2. Data de realização:

29 de Junho de 2018

4. Opção de vaga: C-307 – Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais

4.1. Local de Realização:

UFRJ/NCE - Instituto Tércio Pacitti de Aplicações e Pesquisas Computacionais - Av. Athos

da Silveira Ramos, 274 - Prédio do CCMN - Cidade Universitária - Ilha do Fundão - Rio

de Janeiro – CEP-21941-916

4.2. Data de realização: 30 de Junho e 1º de Julho de 2018

5. Opção de vaga: C-308 – Tradutor Intérprete - Libras

5.1. Local de Realização:

UFRJ/NCE - Instituto Tércio Pacitti de Aplicações e Pesquisas Computacionais - Av.

Athos da Silveira Ramos, 274 - Prédio do CCMN - Cidade Universitária - Ilha do Fundão

- Rio de Janeiro – CEP-21941-916

5.2. Data de realização: 30 de Junho e 1º de Julho de 2018

6. Opção de vaga: C-309 – Técnico de Laboratório - Fotografia

6.1. Local de Realização:

UFRJ – Faculdade de Arquitetura e Urbanismo. Endereço: Prédio da Reitoria/FAU - Av.

Pedro Calmon, 550 - Cidade Universitária, Rio de Janeiro - RJ, 21941-485

6.2. Data de realização:

23 e 24 de Junho de 2018.

11. Cada candidato deverá verificar no sítio eletrônico do concurso público em tela, a data, o

horário, o tempo de duração e as orientações para a realização da sua prova prática, em

conformidade com o disposto no subitem 7.1 do Edital no 455/2017.

12. Serão convocados para a realização das provas práticas os candidatos aprovados na prova

objetiva e nesta classificados tendo em vista o “No máximo de convocados para a Prova

Prática”, determinado no Anexo I do Edital no 455/2017.

12.1. A nota para a classificação será a nota final da Prova Objetiva, que será calculada de

acordo com o item 12.4.5 do Edital 455/2017, sendo retirada somente a parte

correspondente à NE2 (pontuação da disciplina específica 2). Desse modo:

NFPO = (3*NE1 + NLP + NL)/5

Onde:

NFPO é a nota final da Prova Objetiva;

NE1 é a pontuação da disciplina específica 1;

NLP é a pontuação da disciplina de língua portuguesa;

NL é a pontuação da disciplina de legislação e,

NE2 é a pontuação da disciplina específica 2.

12.2. Os demais candidatos não convocados para a prova prática estarão automaticamente

eliminados do presente concurso.

13. Os candidatos deverão observar o item 10 do Edital no 455/2017, integralmente, e estar

munidos dos materiais e dos trajes indicados no Edital no 206, de 2 de maio de 2018, quando

for o caso.